<sup>52</sup> *In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Amen. Constantia, divina favente clementia, Romanorum Imperatrix semper Augusta et Regina Siciliae. Cum omnia humanitatis opera, quae pietatis feruntur intuitu, stabile apud Deum habeant firmitermentum; illud praecipue aeternae promeretur divitias, quod locis religiosis et Christi pauperibus impertimur. Inde est, quod ad petitionem tuam, Venerabilis Abba Joachim, benignum habentes respectum; pro remedio animarum Domini patris nostri, famosissimi Regis Rogerii divinae recordationis, et Dominae Beatricis Illustrissimae Reginae matris nostrae, nec non pro salute nostra, et dilectissimi filii nostri Friderici, gloriosi Siciliae Regis; confirmamus in perpetuum tibi et successoribus tuis atque monasterio tuo S. Joannis de Flore, omnes possessiones seu etiam libertates, quae factae sunt tibi et eidem monasterio tuo, a Domino Henrico, gloriosissimo Romanorum Imperatore semper Augusto et Rege Siciliae, carissimo quondam viro nostro. Concedimus et donamus tibi tuisque successoribus, in ante dicto monasterio tuo de Flore, terras laboratorias, aquas et silvas, adjacentes eidem monasterio, a vado fluminis Neheti, quod est subtus castellum de Sclavis, sicut vadit via ipsa versus meridiem, per Petram Caroli Magni, et per Serranicum, usque ad vadum Sabuti; et ab ipso vado versus ortum ipsius fluminis usque ad alveum Ampulini; et descendit idem fluvius usque ad eum locum, ubi misceretur flumini Neheto; et ascendit terminus per alveum ejusdem fluminis Neheti, et vadit ultra flumen per fines monasterii trium Puerorum, et monasterium Abbatis Marci, usque ad viam quae venit a civitate Cherentiae, et vadit per Portium: quae videlicet via manet in confinio a parte Aquilonis, usque ad locum qui dicitur Frassinetum; et exinde revertitur terminus ad alveum fluminis Neheti, et ascendit idem alveus usque ad vadum quod est subtus castellum de Sclavis, et concludit cum priori fine. Concedimus praeterea et confirmamus, tibi et jam dicto monasterio tuo de Flore, tenimento Fluce, situm in maritima Calabriae, ac libera pascua ovium madrarum praenominati monasterii Floris, et aliorum quorumlibet animalium, quae illuc mittere libet: prohibentes, ut nemo vobis in eodem tenimento aliquam molestiam inferat, aut ibi sua vel aliorum hominum animalia superinducat, seu aliquo modo pastoribus vel animalibus*

Rozległe nadania stały się rychło dla zgromadzenia źródłem poważnych kłopotów. Oto z powodu użytkowania pastwisk górskich doszło do nieporozumień z pobliskimi mnichami bazylikańskimi. Byli oni bowiem zobowiązani płacić konwentowi we Fiore niewysoki czynsz za prawo wypasu na halach klasztornych. Czynili to z wielką niechęcią, zalegając w regulowaniu należności. Kiedy więc w końcu 1198 roku cesarzowa Konstancja rozstała się ze światem, uznali, że nadszedł czas dochodzenia swych roszczeń przy użyciu siły. Napadli przeto na pasących owce braci z Fiore i srode ich poturbowawszy obrabowali doszczętnie<sup>53</sup>.

Joachim w sprawie krzywd swego klasztoru zwrócił się zarówno do miejscowych władz świeckich jak duchownych, uzyskując przychylnie potraktowanie skargi i pełne zadośćuczynienie<sup>54</sup>. Nie był to jedyny przejaw życzliwości, z jaką się spotkał. Darowizny na rzecz stworzonego przezeń zakonu świadczą o popularności, którą sobie pozyskał. Wśród różnych darowizn nadanie Szymona Mamistra z września 1201 roku ma dla nas specjalne znaczenie<sup>55</sup>, stanowi bowiem ostatni dokument wystawiony niewątpliwie za życia Joachima.

Data jego zgonu, podobnie jak data urodzenia, jest przedmiotem domysłów. Pappenbrock, który zajął się analizą sprzecznych przekazów, ustalił ją z dużą dozą prawdopodobieństwa na dzień 30 marca 1202<sup>56</sup>. Przyjmuje ją również kilku współczesnych znawców biografii Joachima<sup>57</sup>.

### Poglądy Joachima z Fiore

Joachim z Fiore, wspominając o swej twórczości piśmienniczej, wymienił „Concordia Novi ac Veteris Testamenti” w pięciu księgach, „Expositio in Apocalypsim” w sześciu częściach, „Psalterium decem cordarum” w trzech księgach oraz kilka drobnych prac, wśród nich rozprawę przeciwko Żydom. Są to niewątpliwie dzieła, do których sam autor przywiązywał największą wagę. Można jednakże wątpić, czy wyczerpują listę

---

*bus, quae sub cura illorum ibi fuerint, damnum vel injuriam facere praesumat. Insuper concedimus tibi et saepe dicto monasterio Floris, per totam Calabriam, libera pascua pro animalibus ecclesiae tuae, absque herbatice et glandatico: permittentis ut liceat Fratribus monasterii tui libere percipere salem per salinas Calabriae, emere quoque et vendere absque ulla exactione, et transire libere terra marique; indulto vobis per terram Domanii nostri plateatico et passagio. Adhaec concedimus et confirmamus tibi et monasterio tuo quinquaginta Byzantios aureos, percipiendos annis singulis absque aliqua diminutione de salina Neheti, aut ante festum S. Joannis Baptistae aut in ipsa festivitate. Ipsumque monasterium saepe dictum de Flore, et monasteria quae de novo fundasti in loco qui olim dictus est Calosuber, nunc autem Bonumlignum, et in loco qui dicitur Tassitanum, et monasterium Abbatris Marci (quae et ipsa ad tuam curam constitutis ibi a te Praelatis, pertinere cognoscuntur) et si qua te vel Fratres tuos alia in futurum largiente Domino aedificare contigerit, cum omnibus possessionibus et bonis suis, Fratres, homines, et loca vestra, sub nostra speciali protectione et defensione suscipimus: conformantes vobis hactenus acquisita, et in antea justo titulo acquirenda: et insultum in vos, et in homines, et possessiones, et incarnacionis MCXCVIII, Mense Januarii, primae Indictionis. AA. Ss. VII, 124 A—D.*